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∆ΙΑΝΕΜΕΤΑΙ ∆ΩΡΕΑΝ 

Προβληθείτε στην 
έκδοσή µας 
 
Το ΧΑΚ προχώρησε στην 
πλήρη αναδόµηση της 
ηλεκτρονικής έκδοσής 
του, µε σκοπό την αρτιότε-
ρη και καλύτερη ενηµέρω-
ση των συντελεστών της 
αγοράς.  Η έκδοση αυτή 
αποστέλλεται ηλεκτρονικά 
σε χιλιάδες αποδέκτες 
τόσο στην Κύπρο και στην 
Ελλάδα όσο και στο εξωτε-
ρικό.  Στα πλαίσια αυτά, το 
ΧΑΚ έλαβε πρόνοια για 
προβολή των επιχειρήσε-
ων µε διαφηµίσεις.  Για το 
λόγο αυτό, όσες επιχειρή-
σεις επιθυµούν να προβά-
λουν τα προϊόντα και τις 
υπηρεσίες τους από τη 
νέα ανανεωµένη ηλεκτρο-
νική έκδοση µπορούν να 
επικοινωνήσουν µε το 
ΧΑΚ. 

Στις 29 Σεπτεμβρίου 2014, το Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου (ΧΑΚ) ανέφερε σε ανακοίνωση 
του  ότι  από  τη  Δευτέρα  6  Οκτωβρίου  2014  ο  κύκλος  διακανονισμού  των  συναλλαγών 
όλων των εισηγμένων αξιών που διαπραγματεύονται στις Αγορές του, μεταφέρεται από το 
Τ+3 (ολοκλήρωση διακανονισμού εντός τριών εργάσιμων ημερών μετά από την κατάρτιση 
συναλλαγής) στο Τ+2 (ολοκλήρωση εντός δύο εργάσιμων ημερών). 
 
Ταυτόχρονα το ΧΑΚ ανακοίνωσε ότι από τη Δευτέρα 6 Οκτωβρίου 2014 τίθενται σε εφαρ‐
μογή οι νέοι χρονισμοί που έχουν καθοριστεί με απόφαση του Συμβουλίου του ΧΑΚ ανα‐
φορικά με τις Περιόδους των Μεθόδων Διαπραγμάτευσης των Αγορών του καθώς επίσης 
και οι χρονισμοί που θα ακολουθούνται για το διακανονισμό των συναλλαγών. 
 
H  αλλαγή  του  κύκλου  διακανονισμού προήλθε  από απαίτηση  που  καθορίστηκε  από  την 
Ευρωπαϊκή Ένωση με τον Κανονισμό 909/2014 σχετικά με τη βελτίωση του διακανονισμού 
των  αξιογράφων  στην  Ευρώπη  και  τα  Κεντρικά  Αποθετήρια  Τίτλων  (‘CSD Regulation’),  ο 
οποίος  δημοσιεύτηκε  στην  Επίσημη  Εφημερίδα  της  Ευρωπαϊκής  Ένωσης  στις  28  Αυγού‐
στου 2014.  Λεπτομέρειες αναφορικά με τις ενέργειες μετάβασης καθώς επίσης και σε σχέ‐
ση με τις Κανονιστικές Αλλαγές που έχουν προκύψει υπάρχουν αναρτημένες στην ιστοσε‐
λίδα του Χρηματιστηρίου, www.cse.com.cy. 

Μετάβαση του κύκλου διακανονισµού των 
συναλλαγών του ΧΑΚ από το Τ+3 στο Τ+2 



(i) Στις 111,33 µονάδες ο Γενικός ∆είκτης του ΧΑΚ 

Σ Ε Λ Ι ∆ Α  2  ∆ Ι Α Ν Ε Μ Ε Τ Α Ι  ∆ Ω Ρ Ε Α Ν  

Κατά  την  τελευταία  χρηματι‐
στηριακή  συνεδρίαση  του  Σε‐
πτεμβρίου 2014,  ο  Γενικός Δεί‐
κτης  ανήλθε  στις  111,33  μονά‐
δες,  παρουσιάζοντας  σχετική 
πτώση  της  τάξης  του  5,81%,  η 
οποία  συνοδεύτηκε  με  αύξηση 
στο  συνολικό    όγκο  συναλλα‐
γών  κατά 28,18%,  σε  σχέση με 
τον προηγούμενο  μήνα. 

Το  ανώτατο  σημείο  στο  οποίο 
έφτασε  ο  Δείκτης  καθ’  όλη  τη 
διάρκεια  του  μήνα  ήταν  στις 
116,66  μονάδες.   Οι υπόλοιποι 
δείκτες  των  αγορών  κατά  τη 
τελευταία  συνεδρίαση  του  μή‐
να έκλεισαν ως εξής: ο δείκτης 
Κύριας  Αγοράς  στις  88,33    μο‐
νάδες,  ο  δείκτης  Παράλληλης 
Αγοράς στις 988,42  μονάδες,  ο 
δείκτης  Εναλλακτικής  Αγοράς 
στις 804,81  μονάδες  και  ο  δεί‐
κτης  Επενδυτικών  Εταιρειών 
στις 836,24  μονάδες.  Σε  κλαδι‐

κό  επίπεδο  ο  Δείκτης  Ξενοδοχεί‐
ων έκλεισε στις   434,06 μονάδες. 
Ο  δείκτης  FTSE/CySE20  έκλεισε 
στις 57,04 μονάδες και ο δείκτης 
FTSE Med100 στις 5.234,48 μονά‐
δες αντίστοιχα.  

Η χρηματιστηριακή αξία της αγο‐
ράς  (μετοχές,  μη  συμπεριλαμβα‐
νομένης της Αγοράς Επενδυτικών 
Εταιρειών)  κατά  την  τελευταία 
χρηματιστηριακή  συνεδρίαση 

του μήνα ανήλθε σε € 1,74  δις. 
Με βάση τα στοιχεία του μήνα η 
Κύρια  Αγορά  αποτελεί  το 
10,54%  της  συνολικής  χρηματι‐
στηριακής  αξίας,  η  Παράλληλη 
Αγορά  το  3,44%,  και  η  Εναλλα‐
κτική Αγορά το 7,33%.   Η Αγορά 
Επενδυτικών  Εταιρειών  αποτε‐
λεί  το  1,47%,  η  Αγορά  Ειδικής 
Κατηγορίας  το  2,18%,  η  Αγορά 
Ειδικών  Χαρακτηριστικών  το 
1,33% και η Αγορά Χρεογράφων 
το 73,71%. Επιπρόσθετα η συνο‐
λική  χρηματιστηριακή  αξία  της 
Αγοράς  συμπεριλαμβανομένων 
των Επενδυτικών Εταιρειών,  της 
Αγοράς  Ειδικής  Κατηγορίας  και 
Ειδικών  Χαρακτηριστικών  και 
της  Αγοράς  Χρεογράφων, 
έφθασε  στα  €  7,00  δις.  από  € 
7,07 δις. που ήταν τον προηγού‐
μενο μήνα, σημειώνοντας μείω‐
ση της τάξης του 0,98%. 

Ο  συνολικός  όγκος  συναλλα‐
γών  του  μήνα  ανήλθε  στα  € 
3,24  εκ.  με  το  μέσο  ημερήσιο 
όγκο  συναλλαγών  να  βρίσκε‐
ται  στα  €  0,15  εκατομμύρια. 
Το  μεγαλύτερο  μέρος  του  συ‐
νολικού  όγκου  συναλλαγών 
του  μήνα  που  πέρασε,  συγκε‐
ντρώθηκε  στον  τομέα  Χρημα‐
τοοικονομικών  εταιρειών  με 
ποσοστό  51,06%.  Οι  τίτλοι 
στους  οποίους  επικεντρώθηκε 
το  μεγαλύτερο  ποσοστό  του 
μηνιαίου  όγκου  συναλλαγών 
ήταν οι μετοχές της «Ελληνική 
Τράπεζα  Δημόσια  Εταιρεία 
Λτδ»  και  οι  μετοχές  της 
«Amathus  Public  Ltd»,  με  πο‐
σοστό 45,66%  και 8,06%  αντί‐
στοιχα. 
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(ii) Στα € 3,24 εκ. η αξία του  
όγκου συναλλαγών 

Κατά τον Σεπτέµβριο του 2014 



Σ Ε Λ Ι ∆ Α  3  ∆ Ι Α Ν Ε Μ Ε Τ Α Ι  ∆ Ω Ρ Ε Α Ν  

Ελληνική Τράπεζα Δημόσια  Εταιρεία Λτδ. Την 1η  Σεπτεμβρίου 2014,  το  Χρηματιστήριο Αξιών  Κύ‐
πρου μετά από σχετικό αίτημα της εταιρείας Ελληνική Τράπεζα Δημόσια Εταιρεία Λτδ και σύμφωνα 
με το Άρθρο 183 του περί Αξιών και Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου Νόμου, ανακοίνωσε την αναστο‐
λή  της   διαπραγμάτευσης  των Μετατρέψιμων  Αξιόγραφων  Κεφαλαίου  1  (ΜΑΚ  1)  (HBCS1/ΕΤΜΑ1, 
ISIN CY0144170111) από την Δευτέρα 1 Σεπτεμβρίου 2014 μέχρι και την Παρασκευή 12 Σεπτεμβρίου 
2014 (συμπεριλαμβανομένης), για προστασία των επενδυτών.  Ειδικότερα, η αναστολή αυτή κρίθη‐
κε ως απαραίτητη, μετά την ανάγκη που προέκυψε από την έγκριση των αποτελεσμάτων του Ομίλου 
για την περίοδο που έληξε στις 30  Ιουνίου 2014 και την κατά συνέπεια ενεργοποίηση του Μηχανι‐
σμού Υποχρεωτικής Μετατροπής των ΜΑΚ 1 για κάλυψη του κεφαλαιακού ελλείμματος που προέκυ‐
ψε. Σχετική με το θέμα ήταν η ανακοίνωση της εταιρείας ημερομηνίας 29/8/2014. 
Σημειώθηκε ότι κατά την περίοδο της αναστολής διαπραγμάτευσης των ΜΑΚ1 επιπλέον δεν θα κα‐
ταρτίζονταν  συναλλαγές εκτός Χρηματιστηρίου, συμπεριλαμβανομένων και συναλλαγών του τύπου 
Over the Counter (OTC). 
 
Στις 4 Σεπτεμβρίου 2014, το Συμβούλιο του Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου, σε πρόσφατη συνεδρία 
του επικύρωσε, με βάση το Άρθρο 184 του Νόμου του ΧΑΚ, την απόφαση για αναστολή της διαπραγ‐
μάτευσης των τίτλων των πιο κάτω εταιρειών, ως είχε ανακοινωθεί στις 26 Αυγούστου 2014: 
•    ΦΑΡΜΑ ΡΕΝΟΣ  ΧΑΤΖΗΙΩΑΝΝΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ 
•    D & M TELEMARKETING PUBLIC LTD 
•    PHIL. ANDREOU PUBLIC LTD 
•    UNIFAST FINANCE & INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD 
•    ELMA HOLDINGS PUBLIC COMPANY LTD 
•    ΔΩΔΩΝΗ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΧΑΡΤΟΦΥΛΑΚΙΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ  ΛΤΔ 
•    JUPITER PORTFOLIO INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD 
 
Με βάση τα πιο πάνω, η αναστολή διαπραγμάτευσης των τίτλων των εν λόγω εταιρειών θα έχει ισχύ 
μέχρι και τις 27 Οκτωβρίου 2014 (συμπεριλαμβανομένης), εκτός αν στο διάστημα αυτό υποβληθεί η 
Ετήσια Οικονομική Έκθεση των πιο πάνω εταιρειών για το έτος που έληξε στις 31/12/2013, οπόταν 
και η αναστολή θα αρθεί. 

Αναστολή ∆ιαπραγµάτευσης Τίτλων 
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Αναστολή ∆ιαπραγµάτευσης  
και ∆ιαγραφή Κυβερνητικών Τίτλων 

Γραμμάτια  Δημοσίου  13  Εβδομάδων.  Στις  9  Σεπτεμβρίου  2014,  το  Χρηματιστήριο  Αξιών  Κύπρου 
ανακοίνωσε  την  αναστολή  διαπραγμάτευσης  των  Γραμματίων  Δημοσίου  13  Εβδομάδων  7ης 
Έκδοσης 2014  (18/6/2014 – 17/9/2014), με κωδικό  ΓΔ13Η14 / TB13G14 από την 11η Σεπτεμβρίου 
2014  μέχρι  και  τις  16  Σεπτεμβρίου  2014  (συμπεριλαμβανομένης),  μέχρι  δηλαδή  την  εκκαθάριση 
όλων  των συναλλαγών ενόψει  της διαγραφής  των  τίτλων. Η διαγραφή  των πιο πάνω  Γραμματίων 
Δημοσίου έγινε στις 17 Σεπτεμβρίου 2014. Η απόφαση αυτή λήφθηκε για προστασία των επενδυτών 
σύμφωνα με το Άρθρο 183 του Περί Αξιών και Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου Νόμου. 
 
Γραμμάτια Δημοσίου 13  Εβδομάδων. Στις 25  Σεπτεμβρίου 2014,  το Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου 
ανακοίνωσε  την  αναστολή  διαπραγμάτευσης  των  Γραμματίων  Δημοσίου  13  Εβδομάδων,  8ης 
Έκδοσης 2014 (8/7/2014 – 7/10/2014), με κωδικό ΓΔ13Θ14 / TB13H14 από τις 30 Σεπτεμβρίου 2014 
μέχρι και  τις 6 Οκτωβρίου 2014  (συμπεριλαμβανομένης), μέχρι δηλαδή την εκκαθάριση όλων των 
συναλλαγών ενόψει  της διαγραφής  των  τίτλων. Η διαγραφή  των πιο πάνω Γραμματίων Δημοσίου 
έγινε στις 7 Οκτωβρίου 2014. 



Εισαγωγή Τίτλων 
Ελληνική Τράπεζα Δημόσια Εταιρεία Λτδ. Στις 15 Σεπτεμβρίου 2014, το Συμβούλιο του Χρηματιστη‐
ρίου Αξιών Κύπρου ανακοίνωσε ότι έχει αποδεχθεί προς εισαγωγή 151.065.200 κοινές ονομαστικές 
μετοχές  της  εταιρείας  «Ελληνική  Τράπεζα  Δημόσια  Εταιρεία  Λτδ»,  οι  οποίες  προέκυψαν  από  την 
υποχρεωτική μετατροπή 15.106.520 Μετατρέψιμων Αξιόγραφων Κεφαλαίου (ΜΑΚ1) της εταιρείας.  
Οι πιο πάνω μετοχές ενσωματώθηκαν στο ήδη εισηγμένο μετοχικό κεφάλαιο της εταιρείας, το οποίο 
ανήλθε σε 3.698.557.601 κοινές ονομαστικές μετοχές ονομαστικής αξίας €0,01. 
Σημειώθηκε ότι λόγω της πιο πάνω μετατροπής, ο εισηγμένος αριθμός των Μετατρέψιμων Αξιόγρα‐
φων  Κεφαλαίου  που  διαπραγματεύονται  στο  ΧΑΚ  με  κωδικούς  HBCS1  /  ΕΤΜΑ1  μειώθηκε  σε 
25.401.840 αξίας €1,00 το κάθε ένα. 
Η διαπραγμάτευση των 151.065.200 μετοχών άρχισε τη Τετάρτη 17 Σεπτεμβρίου 2014, ημερομηνία 
κατά την οποία ίσχυσαν και οι διαφοροποιήσεις στους εισηγμένους αριθμούς των πιο πάνω τίτλων. 

Σ Ε Λ Ι ∆ Α  4  ∆ Ι Α Ν Ε Μ Ε Τ Α Ι  ∆ Ω Ρ Ε Α Ν  

Amathus Public  Ltd.  Στις 12  Σεπτεμβρίου 2014,  το  Χρηματιστήριο  Αξιών  Κύπρου  ανακοίνωσε  ότι, 
μετά  από  σχετική  ανακοίνωση  της  εταιρείας  Amathus  Public  Ltd  (AMGB/ΑΜΕΧ  )  ημερομηνίας 
9/9/2014,  προχώρησε  στην ακύρωση 70  ομολόγων ονομαστικής  αξίας  €1.000,  λόγω  αγοράς  τους 
στις 9/9/2014 από την εταιρεία. Μετά από την πιο πάνω ακύρωση, ο συνολικός αριθμός των ομολό‐
γων μειώθηκε στα 8.555. Η εν λόγω μείωση τέθηκε σε ισχύ από την Τρίτη, 16 Σεπτεμβρίου 2014. 
 
Amathus Public  Ltd.  Στις 30  Σεπτεμβρίου 2014,  το  Χρηματιστήριο  Αξιών  Κύπρου  ανακοίνωσε  ότι, 
μετά  από  σχετική  ανακοίνωση  της  εταιρείας  Amathus  Public  Ltd  (AMGB/ΑΜΕΧ  )  ημερομηνίας 
18/9/2014, έχει προχωρήσει στην ακύρωση 100 ομολόγων ονομαστικής αξίας €1.000, λόγω αγοράς 
τους στις 18/9/2014 από την εταιρεία. Μετά από την πιο πάνω ακύρωση, ο συνολικός αριθμός των 
ομολόγων έχει μειωθεί στα 8.455. Η εν λόγω μείωση τέθηκε σε ισχύ από την Πέμπτη, 2 Οκτωβρίου 
2014. 
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Ακύρωση Εταιρικών Οµολόγων 

∆ιαγραφή Μέλους 
Συνεργατική Κεντρική Τράπεζα Λτδ. Στις 26 Σεπτεμβρίου 2014, το Συμβούλιο του Χρηματιστηρίου 
Αξιών Κύπρου (ΧΑΚ) αποφάσισε, μετά από σχετικό αίτημα της εταιρείας Συνεργατική Κεντρική Τρά‐
πεζα Λτδ, να προχωρήσει σε διαγραφή της από Μέλος του Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου. 

ΝΕΑ ΑΓΟΡΑ ΧΑΚ 

 Έγκριση Συμβούλου Εισαγωγής ‐ «GPB Financial Services Ltd». Την 1η Σεπτεμβρίου 2014, το 
Συμβούλιο του Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου με απόφαση του ημερομηνίας 28/08/2014 έχει εγκρί‐
νει σύμφωνα με την παράγραφο 7.2. της ΚΔΠ 326/2009 το γραφείο «GPB Financial Services Ltd», ως 
Σύμβουλο Εισαγωγής στη Νεοαναπτυσσόμενων Εταιρειών Αγορά (Ν.Ε.Α.) του ΧΑΚ. 
 
 Εισαγωγή Τίτλων ‐ «TrophyResort Nyrt» Στις 26 Σεπτεμβρίου 2014, το Συμβούλιο του Χρηματι‐
στηρίου Αξιών Κύπρου ανακοίνωσε ότι έχει αποδεχθεί προς εισαγωγή στη Νεοαναπτυσσόμενων 
Εταιρειών Αγορά (Ν.Ε.Α.) του Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου, 13.680.000 μετοχές ονομαστικής αξίας 
HUF 200 (€0,65) της εταιρείας «TrophyResort Nyrt», με τιμή εισαγωγής €0,65. 
Η εταιρεία δραστηριοποιείται στη ξενοδοχειακή και τουριστική βιομηχανία και ταυτόχρονα παρέχει 
υπηρεσίες διαχείρισης έργων (project management services). 
Η διαπραγμάτευση των πιο πάνω αξιών άρχισε στις 29 Σεπτεμβρίου 2014 και το Χρηματιστήριο Α‐
ξιών Κύπρου ανάλαβε την τήρηση του πιο πάνω Μητρώου στο Κεντρικό Αποθετήριο/ Μητρώο του 
ΧΑΚ. Ο Ελληνικός και Αγγλικός κωδικός των μετοχών είναι TRRE/ ΤΡΡΕ αντίστοιχα. 



Στις 30 Σεπτεμβρίου 2014, το Συμβούλιο του Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου, με τη λήξη της περιό‐

δου υποβολής (τέλος Αυγούστου 2014) της Εξαμηνιαίας Οικονομικής Έκθεσης των εισηγμένων εται‐

ρειών για την περίοδο που έληξε στις 30 Ιουνίου 2014 ως προβλέπεται από το Άρθρο 142 του περί 

Αξιών  και  Χρηματιστηρίου  Αξιών  Κύπρου  Νόμου,  με  βάση  την  παράγραφο  2.2.3(β)  της  ΚΔΠ 

326/2009 (ως έχει τροποποιηθεί) και εφαρμόζοντας την Απόφαση Πολιτικής του με αριθμό Εγκυκλί‐

ου  15/2012,  ημερομηνίας  9/11/2012),  ανακοίνωσε  τα  ακόλουθα  αναφορικά  με  τις  εταιρείες  στη 

Ρυθμιζόμενη Αγορά: 

 

Οι τίτλοι της εταιρείας Karaolis Group Public Ltd μετατάχθηκαν την Παρασκευή, 3 Οκτωβρίου 2014 

από  την  Εναλλακτική Αγορά  στην  Αγορά  Ειδικής  Κατηγορίας,  λόγω μη  έκδοσης  και  υποβολής  της 

Εξαμηνιαίας Οικονομικής Έκθεσης, για την περίοδο που έληξε στις 30 Ιουνίου 2014. 

 

Επίσης ανακοινώθηκε ότι οι πιο κάτω εταιρείες, οι τίτλοι των οποίων τελούν υπό καθεστώς αναστο‐

λής διαπραγμάτευσης, δεν έχουν επίσης υποβάλει την Εξαμηνιαία Οικονομική Έκθεση τους για την 

περίοδο που έληξε στις 30 Ιουνίου 2014: 

 

•    FIRSTDELOS GROUP PLC * 

•    CEILFLOOR PUBLIC COMPANY LTD * 

•    FINIKAS AMMOCHOSTOU PLC * 

•    CYPRINT PLC * 

•    EMPIRE CAPITAL INVESTMENTS PUBLIC LTD * 

•    LASER INVESTMENT GROUP PLC * 

•    O.C. OPTIONS CHOICE PLC * 

•    SAFS HOLDINGS PUBLIC LTD * 

•    STARIO PORTFOLIO INVESTMENTS * 

•    K. ATHIENITIS CONTRACTORS DEVELOPERS PUBLIC LTD 

•    A. PANAYIDES CONTRACTING PUBLIC LTD 

•    CYPRUS AIRWAYS PUBLIC LTD 

•    CHARILAOS APOSTOLIDES PUBLIC LTD 

•    JUPITER PORTFOLIO INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD 

•    ΦΑΡΜΑ ΡΕΝΟΣ  ΧΑΤΖΗΙΩΑΝΝΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ 

•    UNIFAST FINANCE & INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD 

•    ΔΩΔΩΝΗ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΧΑΡΤΟΦΥΛΑΚΙΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ 

•    ELMA HOLDINGS PUBLIC COMPANY LTD 

•    KARKOTIS MANUFACTURING & TRADING PUBLIC LTD 

•    PHIL. ANDREOU PUBLIC LTD 

•    ΑΔΕΛΦΟΙ ΠΙΠΗΣ ΦΑΡΜ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ 

•    D & M TELEMARKETING PUBLIC LTD 

 

Σημειώθηκε ότι για τις εταιρείες που παρουσιάζονται με * αναμένεται η έγκριση της Επιτροπής Κε‐

φαλαιαγοράς για διαγραφή των τίτλων τους από το Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου, κατόπιν σχετικής 

απόφασης του Συμβουλίου. 
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Όγκος-Γενικός ∆είκτης Τιµών από Απρίλιο 2014 µέχρι Σεπτέµβριο 2014

100

300

500

700

900

1.100

1.300

1.500

04
-1

4

05
-1

4

06
-1

4

07
-1

4

08
-1

4

09
-1

4

Parallel General Index Alternative Investments
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Απόδοση του ∆είκτη FTSE/CySE 20, και του Γενικού ∆είκτη ΧΑΚ από  2 Απριλίου 2014

Σ Ε Λ Ι ∆ Α  7  ∆ Ι Α Ν Ε Μ Ε Τ Α Ι  ∆ Ω Ρ Ε Α Ν  



∆ΕΙΚΤΕΣ ΚΑΙ 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑΣ ΤΟΥ 

ΧΑΚ 

 

Στη στήλη αυτή 

δηµοσιεύονται τα 

µηνιαία στατιστικά 

στοιχεία του ΧΑΚ  

Κύρια Ποντοπόρος Ναυτ. Παράλληλη Εναλλακτική  Επενδυτικών Εταιρικά Κυβερνητικά Ειδική Ειδικών Σύνολο
Εταιρειών Χρεόγραφα Χρεόγραφα Κατηγορία Χαρακ/κών

Εισηγµένες Εταιρείες 5 0 9 38 8 1 0 36 6 103
Εισηγµένες Αξιές 5 0 9 41 8 9 45 36 6 159
Συναλλαγές-Turnover (€) 1.743.035 0 179.777 573.171 307.854 328.256 103.970 7.046 190 3.243.297
Τεµάχια 20.630.186 0 1.043.413 3.120.182 1.862.680 185.862 10.499.965 2.028.597 20.000 39.390.885
Πράξεις 1.346 0 143 515 377 64 5 37 2 2.489

Στατιστικά συναλλαγών ανά Αγορά
Αγορά

*Τα ∆ΑΜ συµπεριλαµβάνονται στην Αγορά όπου διαπραγµατεύονται οι µετοχές της ανστίστοιχης εταιρείας

Μήνας Συναλλαγές Μήνας Συναλλαγές
Τεµάχια Τεµάχια

1/08/2014 65 479.949 1/09/2014 156 1.943.314
4/08/2014 63 3.857.081 2/09/2014 156 1.914.460
5/08/2014 105 1.065.585 3/09/2014 142 6.343.436
6/08/2014 112 1.434.197 4/09/2014 134 2.382.166
7/08/2014 60 2.907.968 5/09/2014 121 1.965.215
8/08/2014 44 195.693 8/09/2014 56 629.667

11/08/2014 62 9.164.056 9/09/2014 89 622.934
12/08/2014 51 5.214.254 10/09/2014 46 6.215.357
13/08/2014 54 111.063 11/09/2014 134 1.659.819
14/08/2014 39 26.345.716 12/09/2014 176 1.043.743
18/08/2014 53 659.487 15/09/2014 203 2.270.872
19/08/2014 43 541.717 16/09/2014 122 1.464.764
20/08/2014 53 704.017 17/09/2014 215 3.516.801
21/08/2014 46 259.330 18/09/2014 80 1.188.260
22/08/2014 44 573.867 19/09/2014 52 492.322
25/08/2014 101 888.354 22/09/2014 64 313.470
26/08/2014 80 1.848.992 23/09/2014 93 1.359.959
27/08/2014 101 1.093.159 24/09/2014 83 929.651
28/08/2014 84 780.470 25/09/2014 120 1.159.716
29/08/2014 190 1.983.418 26/09/2014 83 489.697

29/09/2014 94 581.919
30/09/2014 70 903.343

20 1.450 60.108.373 22 2.489 39.390.885
Μέσος Μήνα 73 3.005.419 113 1.790.495

Έτος Συναλλαγές Όγκος 
Τεµάχια

Μέσος  Έτους 2014 155 6.534.132

2.530.189

280.863

3.243.297
147.423126.509

(€)

87.968
103.173

97.758 159.681
59.600303.281

138.213 288.243
108.041 90.707

65.987 35.974
101.991 48.581

65.499 277.143
76.500 59.735

79.628 240.316
56.591 166.775

123.141 176.923
270.151 135.477

334.973 73.343
65.156 97.704

112.456 207.336
44.560 65.517

122.456 244.391
147.527 262.548

75.454 173.386
140.825 188.775

 (€)  (€) 

Στατιστικά Συναλλαγών
Όγκος Όγκος
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Κλείσιµο
30/09/2014 02/01/2014 29/08/2014

Γενικός ∆είκτης 111,33 163,01 25/2/2014 102,06 26/5/2014 6,34 -5,81
    ∆είκτης Κύριας Αγοράς 88,33 147,90 25/2/2014 86,35 23/9/2014 -5,20 -9,67
∆είκτης Παράλληλης Αγοράς 988,42 996,98 12/9/2014 607,29 2/1/2014 62,76 4,79

    ∆είκτης Εναλλακτικής Αγοράς 804,81 893,63 21/2/2014 764,55 2/1/2014 5,27 -1,52
∆είκτης Επενδυτικών Εταιρειών 836,24 842,84 12/9/2014 711,20 16/1/2014 12,38 0,37

Κλαδικοί ∆είκτες (βάση 3.09.2004=1000)

∆είκτης Ξενοδοχείων 434,06 529,00 21/3/2014 422,18 19/9/2014 -2,46 -9,22
   ∆είκτες FTSE&ΧΑΚ 

FTSE CySE 20 (βάση 30.11.2000=1000) 57,04 72,65 25/2/2014 52,02 28/5/2014 9,13 -1,62
    FTSE/XA-XAK-Τράπεζες 109,72 159,92 20/3/2014 103,95 8/8/2014 -22,40 -8,75

FTSE Med 100 5.234,48 5.387,07 20/6/2014 4.605,95 6/1/2014 13,27 1,02

Τοµέας Οικονοµικής ∆ραστηριότητας* Στάθµιση
%

57,889
16,358
2,032
2,159
0,000
6,447
1,788

10,121
3,206

100,000

Τοµέας Οικονοµικής ∆ραστηριότητας Στάθµιση
%

53,23
16,05

0,35
0,53
0,00
0,88
1,84
0,47

26,66
100

∆είκτες τιµών του Χρηµατιστήριου

Ποσοστιαία ∆ιαφοράΨηλότερη Έτους Χαµηλότερη Έτους

Όγκος 
(€)

Όγκος συναλλαγών κατά Κλάδο

    ∆είκτες Αγορών (βάση 3.09.2004=1000)

1.877.497
530.544

Χρηµατοοικονοµικά
Υπηρεσίες καταναλωτών

65.895
70.033

Βιοµηχανίες
Καταναλωτικά αγαθά

0
209.103

Τηλεπικοινωνίες
Τεχνολογία

58.000
328.256

Βασικά υλικά
Εταιρικά Χρεόγραφα

103.970
3.243.297

Κυβερνητικά Χρεόγραφα
Σύνολο

Αριθµός τίτλων που διαπραγµατεύτηκαν κατά κλάδο 

*Σύστηµα κατηγοριοποίησης FTSE Industry Classification Benchmark – ICB.

Τηλεπικοινωνίες
Τεχνολογία
Βασικά υλικά

Χρηµατοοικονοµικά
Υπηρεσίες καταναλωτών
Βιοµηχανίες

Εταιρικά Χρεόγραφα
Κυβερνητικά Χρεόγραφα
Σύνολο

Τεµάχια

1.527
697

52
59

0
Καταναλωτικά αγαθά

185.862
10.499.965

84
1

64
5

39.390.885

Συναλλαγές

2.489

20.968.276
6.321.024

136.828
207.072

0
346.858
725.000
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Κλαδική Στάθµιση-στην αξία του Όγκου Συναλλαγών για το µήνα 

57,89%

16,36%

2,03%

2,16%

0,00%

6,45%

1,79%

10,12%

3,21%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Χρηµατοοικονοµικών

Υπηρεσιών καταναλωτών

Βιοµηχανιών

Καταναλωτικών αγαθών

Τηλεπ ικοινωνίες

Τεχνολογίας

Βασικών υλικών

Εταιρικά Χρεόγραφα

Κυβερνητικά Χρεόγραφα

Απόδοση κλαδικών και άλλων δεικτών του ΧΑΚ για το µήνα

-3,54%

-5,78%

2,20%

-2,91%

0,36%

-9,96%

-8,70%

-1,23%

0,63%

-12% -10% -8% -6% -4% -2% 0% 2% 4%

Γενικός ∆είκτης

∆είκτης Κύριας Αγοράς

∆είκτης Παράλληλης Αγοράς 

∆είκτης Εναλλακτικής Αγοράς

∆είκτης Επενδυτικών Εταιρειών

∆είκτης Τραπεζών

∆είκτης Ξενοδοχείων

FTSE/XA-XAK-Τράπεζες

FTSE CySE 20

FTSE Med 100
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30/09/2014 % ∆ Στάθµιση
(€) %

Αγορά
Κύρια Αγορά Main Market 737.770.687 -2,78 10,54
Παράλληλη Αγορά 240.964.694 5,11 3,44
Εναλλακτική Αγορά 512.982.978 -1,96 7,33
Aγορά Επενδυτικών Εταιρειών 103.084.951 2,14 1,47
Ποντοπόρος Ναυτιλία 0 0,00
Ειδική Κατηγορία 152.990.931 0,92 2,18
Ειδικών Χαρακτηριστικών 93.136.999 -0,46 1,33
Μετοχές- (Εξαιρουµένης της Αγοράς Επενδυτικών Οργανισµών) 1.737.846.289 -1,06 24,82

∆ΑΜ 148.984 0,00 0,00
Αγορά Χρεογράφων

Εταιρικά Χρεόγραφα 1.233.200.928 -1,11 17,61
Κυβερνητικά Χρεόγραφα 3.928.418.957 -0,99 56,10
Σύνολο 7.002.700.109 -0,98 100

Εκδότης Στάθµιση*
%

1 BANK OF CYPRUS PUBLIC COMPANY LTD 20,28
2 HELLENIC BANK PUBLIC COMPANY LTD 15,27
3 PETROLINA (HOLDINGS) PUBLIC LTD 5,66
4 VASSILICO CEMENT WORKS PUBLIC COMPANY LTD 4,49
5 DEMETRA INVESTMENT PUBLIC LTD 4,10
6 USB BANK PLC 3,29
7 THE CYPRUS CEMENT PUBLIC COMPANY LTD 2,95
8 WOOLWORTH (CYPRUS) PROPERTIES PLC 2,52
9 VISION INTERNATIONAL PEOPLE GROUP PUBLIC LTD 2,44

10 ERMES DEPARTMENT STORES PLC 2,42
Ολικό 63,42

Εταιρικά Οµόλογα Στάθµιση

(€) %
1 BANK OF CYPRUS PUBLIC COMPANY LTD (GUARANTEED BONDS) 40,54
2 BANK OF CYPRUS PUBLIC COMPANY LTD (GUARANTEED BONDS) 40,54
3 ALPHA BANK CYPRUS LTD -BONDS 2013/2018 6,65
4 HELLENIC BANK PUBLIC COMPANY LTD – CONVERTIBLE CAPITAL SECURITIES 2 6,54
5 HELLENIC BANK PUBLIC COMPANY LTD - BONDS 2016 3,11
6 HELLENIC BANK PUBLIC COMPANY LTD – CONVERTIBLE CAPITAL SECURITIES 1 1,26
7 AMATHUS PUBLIC LTD (GUARANTEED BONDS 2010-2015) 0,67
8 USB BANK PLC (BONDS 2009/ 2019) 0,58
9 USB BANK PLC (CONVERTIBLE BONDS 2010/ 2020) 0,10

Ολικό 100,00

148.984

*Η στάθµιση υπολογίζεται στο σύνολο της χρηµατιστηριακής αξίας των εταιρικών χρεογράφων.

1.233.200.928

1.247.035.559
3.967.523.018

Χρηµατιστηριακή Αξία
(€)

0
151.603.624

93.568.634
1.756.550.498

523.264.776
100.928.165

Χρηµατιστηριακή αξία ανά αγορά
29/08/2014

(€)

758.872.557
229.240.907

373.389.234

7.072.186.225

Μετοχές µε τη µεγαλύτερη χρηµατιστηριακή αξία,τέλος του µήνα

281.090.378

*Η στάθµιση υπολογίζεται στο σύνολο της Χρηµατιστηριακής Αξίας The weight is calculated to the total Market Capitalisation 

104.125.000
82.726.339
75.400.000
60.555.104
54.218.688
46.422.661
45.000.000

*Η στάθµιση υπολογίζεται στο σύνολο της χρηµατιστηριακής αξίας των µετοχών 

Χρηµατιστηριακή αξία Εταιρικών Χρεογράφων 

500.000.000
500.000.000

44.625.000
1.167.552.404

Χρηµατιστηριακή Αξία

82.000.000
80.684.130
38.389.265
15.500.203
8.298.350
7.119.920
1.209.060
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Κύρια Παράλληλη Εναλλακτική Επενδυτικών Ποντοπόρος Ειδική Ειδικών %
Τοµέας Οικονοµικής ∆ραστηριότητας Εταιρειών Ναυτιλία Κατηγορία Χαρακτ/κών Σύνολο

(€) (€) (€) (€) (€) (€) (€)
Βασικά υλικά 3.840.498 0,21
Βιοµηχανίες 88.616.375 58.021.125 20.300.696 12.660.369 9,76
Καταναλωτικά αγαθά 33.649.680 52.889.726 2.113.883 2.979.165 4,98
Τεχνολογία 44.521.840 6.893.432 2,79
Τηλεπικοινωνίες 13.385.388 0,73
Υπηρεσίες καταναλωτών 38.769.236 57.578.388 278.675.569 35.676.647 16.942.361 23,23
Χρηµατοοικονοµικά 654.479.611 57.279.753 123.165.717 103.084.951 75.000.709 60.555.104 58,31
Σύνολο 737.770.687 240.964.694 512.752.137 103.084.951 153.370.755 93.136.999 100,00

% Αγοράς στη συνολική Χρηµατιστηριακή αξία µετοχών                  40,07 13,09 27,85 5,60 0,00 8,33 5,06

Χρηµατιστηριακή Αξία Αγορών ανά τοµέα Οικονοµικής ∆ραστηριότητας

*Σύστηµα κατηγοριοποίησης FTSE Industry Classification Benchmark – ICB.

Αγορά  

Κλαδική Στάθµιση της Χρηµατιστηριακής Αξίας µετοχών για το µήνα

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Βασικά υλικά

Βιοµηχανίες

Καταναλωτικά αγαθά

Τεχνολογία

Τηλεπ ικοινωνίες

Υπηρεσίες καταναλωτών

Χρηµατοοικονοµικά

Κλαδική στάθµιση της χρηµατιστηριακής αξίας µετοχών στις αγορές για το µήνα 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Βασικά υλικά

Καταναλωτικά αγαθά

Τηλεπ ικοινωνίες

Χρηµατοοικονοµικά

Κύρια Παράλληλη Εναλλακτική Επενδυτικών Εταιρειών Ποντοπόρος Ειδική Κατηγορία Ειδικών Χαρακτηριστικών
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Τίτλος Αγορά** Στάθµιση
%

1 MM 45,66
2 IM 8,06
3 AM 6,47
4 AM 4,86
5 AM 2,55
6 MM 1,80
7 PM 1,76
8 AM 1,74
9 IM 1,58

10 IM 1,54

Τίτλος Αγορά**
% ∆

1 SM 50,00
2 SM 33,33
3 AM 30,30
4 SM 26,83
5 IM 21,62
6 SM 20,00
7 IM 20,00
8 IM 16,67
9 PM 15,00

10 AM 12,57

Τίτλος Αγορά**
% ∆

1 AM -8,00
2 AM -9,17
3 MM -9,23
4 MM -11,63
5 AM -12,00
6 AM -15,15
7 SCM -18,18
8 AM -19,79
9 AM -45,00

10 AM -47,92

** MM=Κύρια Αγορά,PM=Παράλληλη Αγορά ,AM=Εναλλακτική Αγορά, SΗM=Ποντοπόρο Ναυτιλίας
IM=Αγορά Επενδυτικών Εταιρειών, SM=Ειδική Κατηγορία, SCM=Ειδικών Χαρακτηριστικών

0,192 0,100

C.C.C. TOURIST ENTERPRISES LTD
KRONOS PRESS DISTRIB. AGEN.LTD

PHILOKTIMATIKI PUBLIC LTD

HELLENIC BANK PUBLIC CO LTD

0,384 0,308

A.TSOKKOS HOTELS PUBLIC LTD

Τίτλοι µε τη χαµηλότερη απόδοση του µήνα
Τιµή Πράξης*

C.T.O PUBLIC COMPANY LTD
AMATHUS PUBLIC LTD

* Τελευταία Πράξη του Μήνα

ATLANTIC INSURANCE CO PUB LTD
BLUE ISLAND PLC
CH.CHARILAOU GROUP PLC

0,040 0,022

0,165 0,140

INTERFUND INVESTMENTS PLC
UNIGROWTH INVESTMENTS LTD
LEPTOS CALYPSO HOTELS LTD
ACTIBOND GROWTH FUND PUB LTD

(€)

1,000 1,150

CLR INVESTMENT FUND PUBLIC LTD
CYTRUSTEES INVESTMENT PUB LTD
STADEMOS HOTELS PLC
LOUIS PLC

* Τελευταία Πράξη του Μήνα

0,060 0,072

LOUIS PLC
LORDOS UNITED PLASTICS PUBLIC LTD
WOOLWORTH (CYPRUS) PROPERTIES PLC
APOLLO INVESTMENT FUND PLC

HELLENIC BANK PUBLIC COMPANY LTD
AMATHUS PUBLIC LTD
LOGICOM PUBLIC LTD
CYTRUSTEES INVESTMENT PUBLIC COMPANY LTD

0,011 0,009

0,086 0,076
1,250 1,100

0,109 0,099
0,065 0,059

Σεπτέµβριος 2014 Αύγουστος 2014
0,050 0,046

VASSILICO CEMENT WORKS LTD
THE CYPRUS CEMENT PUBL CO LTD

0,111 0,135
0,360 0,432

0,030 0,035

0,350 0,394

0,198 0,258
0,041 0,052

0,004 0,006
0,135 0,180

Τιµή Πράξης*
(€)

Σεπτέµβριος 2014 Αύγουστος 2014

51.231
49.941

Τίτλοι µε τη µεγαλύτερη απόδοση του µήνα

KEO PLC 
INTERFUND INVESTMENTS PLC

82.850
58.415
57.118
56.507

1.480.773
261.324
209.878
157.656

Εµπορεύσιµοι τίτλοι µετοχών µε βάση τον όγκο συναλλαγών (σε µηνιαία βάση)
Όγκος

 (€)
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Θέση 
Κωδικός 
Μέλους

Μέλη Χρηµατιστηρίου Αξιών Κύπρου 
Αξία Συναλλαγών 

Μετοχών
Μέση ηµερήσια αξία 
συναλλαγών µετοχών

Μερίδιο Αγοράς
Αξία Συναλλαγών 

Οµολόγων
Σηµειώσεις

1 PC PROCHOICE ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΑΚΗ ΛΤ∆ 1.231.606 41.054 21,91 40.393 0
2 CL LAIKI FINANCIAL SERVICES LTD 1.121.348 37.378 19,95 122.257 0
3 MF MEGA EQUITY FIN. SERV. LTD 789.154 26.305 14,04 21.673 0
4 CI CISCO LTD 732.878 24.429 13,04 11.037 0
5 EL ELLINIKI TRAPEZA (EPEND.) LTD 503.867 16.796 8,96 50.650 0
6 ΣΙ PIRAEUS SECURITIES S.A. 462.976 15.433 8,23 0 1
7 AS ATLANTIC SECURITIES LTD 244.738 8.158 4,35 396.085 0
8 AG ARGUS STOCKBROKERS LTD 182.299 6.077 3,24 25.872 0
9 ΕΒ Eurobank EFG Equit ies Investment Firm S.A. 160.556 5.352 2,86 98.920 1

10 SS SHARELINK SEC. & FIN. SER. LTD 126.097 4.203 2,24 14.130 0
11 ΕΘ NBG Securities SA. 51.580 1.719 0,92 0 1
12 GC GLOBAL CAP SEC & FIN SER LTD 8.749 292 0,16 83.435 0
13 EX EUROXX SECURITIES S.A. 4.476 149 0,08 0 1
14 ΒΤ BETA  SECURITIES S.A. 1.820 61 0,03 0 1

Σύνολο 5.622.144 187.405 100 864.451

Επιλεγµένη Περίοδος: 01/09/2014 - 30/09/2014
Μερίδια Αγοράς Μελών

Σηµειώσεις:
1.Μέλη του Χρηµατιστηρίου Αθηνών που λειτουργούν ως εξ'αποστάσεως Μέλη (Remote Members) του Χρηµατιστηρίου Αξιών Κύπρου
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Στατιστικά Κεντρικού Μητρώου-Αποθετηρίου 
Central Registry-Depository Statistics 

Μήνας

Μήνας Σύνολο ενεργών Ηµερήσιος Μ .Ο.
Μερίδων Ενεργών Μερίδων

708 89

Αριθµός
169.930
65.329
8.983
2.133

246.375Σύνολο

Σηµειώσεις:

1
2-5
6-10
>10

Μερίδες Επενδυτών

0,87
100,00

%
68,97
26,52
3,65

2. Ηµερήσιος Μ .Ο είναι ο µέσος όρος των ηµερήσιων ενεργών µερίδων της συγκεκριµένης περιόδου.
3. Κινητικότητα ενεργών λογαριασµών είναι ο αριθµός των ηµερών όπου κατά µέσο όρο µια µερίδα έκανε τουλάχιστον µία 
αγοραπωλησία στο ΧΑΚ.

Ποσοστό Αλλοδαπών Επενδυτών στην Κεφαλαιοποίηση τέλος του Μήνα
Κατηγορία Επενδυτών Χρηµατιστηριακή Αξιά

%
24,52

Κατανοµή των Μερίδων των επενδυτών βάσει του αριθµού µετοχών στο χαρτοφυλάκιο τους τέλος Μήνα
Αξίες

2,78

Επιλεγµένη Περίοδος: 01/09/2014 - 30/09/2014

2014-09

1. Ενεργοί Λογαριασµοί είναι οι αριθµοί των µερίδων που έκαναν αγοραπωλησία στο ΧΑΚ τουλάχιστον µία φορά την 
συγκεκριµένη περίοδο.

Αλλοδαποί επενδυτές

2014-09

Μερίδες Επενδυτών

Αριθµός Νέων
Μερίδων Επενδυτών

1.754

Επιλεγµένη Περίοδος: 01/09/2014 - 30/09/2014

Κινητικότητα Ενεργών Μερίδων

Κινητικότητα
Ενεργών Μερίδων
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Επαρχίες Πλήθος %
96.456 42,39
62.093 27,29
32.361 14,22
23.136 10,17
13.498 5,93

227.544 100,00

Χώρες Πλήθος %
3.859 36,97
2.548 24,41
1.761 16,87

420 4,02
349 3,34
204 1,95
130 1,25
112 1,07
103 0,99
953 9,13

10.439 100,00

2. Οι χώρες στις οποίες γίνεται αναφορά στον πίνακα έχουν ποσοστό µερίδων πέραν του 1%. 

Ελλάδα
Ρωσία
Μεγάλη Βρετανία
Ουκρανία
Η.Π.Α
Αυστραλία
Νότιος Αφρική
Μπελαρούς

Σηµειώσεις:

1. Η ταξινόµηση αφορά ενεργές Μερίδες Επενδυτών στις οποίες έχει δηλωθεί ως χώρα µόνιµης κατοικίας εκτός της Κύπρου.

Καζακστάν
Λοιπές Χώρες

Σύνολο 

Γεωγραφική Κατανοµή Αλλοδαπών Επενδυτών (τέλος µήνα)
Ενεργές Μερίδες Επενδυτών 

Σηµειώσεις:
1. Η γεωγραφική ταξινόµηση των µερίδων βασίστηκε στην κατηγοριοποίηση των επαρχιών των ελεύθερων περιοχών της 
Κύπρου.
2. Η ταξινόµηση αφορά ενεργές µερίδες επενδυτών όπου έχει δηλωθεί η Κύπρος ως η χώρα φορολογικής κατοικίας και 
γίνεται µε βάση τους ταχυδροµικούς κώδικες που έχουν καταχωρηθεί στις µερίδες.
3. Η ένδειξη «άλλο» σηµαίνει τις ενεργές µερίδες επενδυτών που ο ταχυδροµικός κωδικός δεν εµπίπτει στις πιο πάνω 
επαρχίες.

Λάρνακα
Πάφος
Αµµόχωστος
Σύνολο

Γεωγραφική Κατανοµή Κυπρίων (τέλος µήνα)
Ενεργές Μερίδες Επενδυτών 

Λευκωσία
Λεµεσός
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Γεωγραφική Κατανοµή Κυπρίων Επενδυτών 

0

20.000

40.000

60.000

80.000

100.000

120.000

Λευκωσία Λεµεσός Λάρνακα Πάφος Αµµόχωστος

Γεωγραφική Κατανοµή Αλλοδαπών Επενδυτών 

0
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Ελλάδα Ρωσία Μεγάλη
Βρεταν ία 

Ουκραν ία Η.Π.Α Αυστραλία Νότιος
Αφρική 

Μπελαρούς Καζακστάν  Λοιπές Χώρες 
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Επωνυµία Χειριστή Κωδικός Χειριστή Λογ. Εκκ/σης Εκκαθ/µένη Αξία Συν/γής  
(€)

%            
Εκκαθ.Αξίας 

LAIKI FINANCIAL SERVICES LTD 1000000010 Κύρια Μερίδα 1.243.604,38 19,17
SHARELINK SEC. & FIN. SER. LTD 1000000023 Κύρια Μερίδα 140.226,37 2,16
HELLENIC BANK (INVESTMENTS) LTD 1000000025 Κύρια Μερίδα 554.516,99 8,55
CISCO LTD 1000000026 Κύρια Μερίδα 743.914,59 11,47
GLOBAL CAP. SEC. & FIN. SERV. LTD 1000000030 Κύρια Μερίδα 92.183,97 1,42
MEGA - EQUITY SEC. & FINANCIAL SERV. PUBLIC LTD 1000000038 Κύρια Μερίδα 810.827,37 12,50
ARGUS STOCKBROKERS LTD 1000000047 Κύρια Μερίδα 208.171,34 3,21
ATLANTIC SECURITIES LTD 1000000063 Κύρια Μερίδα 640.822,97 9,88
ALFA FINANCE  INVESTMENT SERVICES S.A 1000000067 Κύρια Μερίδα 0,00 0,00
ΒΕΤΑ Α.Χ.Ε.Π.Ε.Υ. 1000000068 Κύρια Μερίδα 1.820,00 0,03
NATIONAL SECURITIES S.A 1000000070 Κύρια Μερίδα 51.580,22 0,80
EUROBANK EFG EQUITIES INVESTMENT FIRM S.A 1000000071 Κύρια Μερίδα 259.475,87 4,00
INVESTMENT BANK OF GREECE S.A 1000000072 Κύρια Μερίδα 0,00 0,00
EUROXX SECURITIES S.A 1000000073 Κύρια Μερίδα 4.475,50 0,07
ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε.Π.Ε.Υ. 1000000077 Κύρια Μερίδα 462.976,40 7,14
PROCHOICE SECURITIES LTD 1000000082 Κύρια Μερίδα 1.271.998,67 19,61

Σύνολο 6.486.594,64 100,00

Αξία εκκαθάρισης συναλλαγών Εκκαθαριστικών Μελών ΧΑΚ

(Μετοχές & Οµόλογα)
Επιλεγµένη Περίοδος: 01/09/2014 - 30/09/2014



∆ΕΙΚΤΕΣ ΚΑΙ 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑΣ ΤΟΥ 

ΧΑΚ 

 

Στη στήλη αυτή 

δηµοσιεύονται τα 

µηνιαία στατιστικά 

στοιχεία του ΧΑΚ  

Επωνυµία Χειριστή Κωδικός 
Χειριστή

Αξία 
∆ιακανονισµού 

(€)

%           
∆ιακ.Αξίας

LAIKI FINANCIAL SERVICES LTD 1000000010 1.217.018,72 18,76
SHARELINK SEC. & FIN. SER. LTD 1000000023 139.665,37 2,15
HELLENIC BANK (INVESTMENTS) LTD 1000000025 554.516,99 8,55
CISCO LTD 1000000026 743.914,59 11,47
GLOBAL CAP. SEC.  FIN. SERV. LTD 1000000030 92.183,97 1,42
MEGA - EQUITY SEC. & FINANCIAL SERV. PUBLIC LTD 1000000038 810.827,37 12,50
ARGUS STOCKBROKERS LTD 1000000047 180.001,86 2,77
ATLANTIC SECURITIES LTD 1000000063 640.822,97 9,88
ALFA FINANCE  INVESTMENT SERVICES S.A 1000000067 0,00 0,00
ΒΕΤΑ Α.Χ.Ε.Π.Ε.Υ. 1000000068 1.820,00 0,03
NATIONAL SECURITIES S.A 1000000070 6.626,83 0,10
EUROBANK EFG EQUITIES INVESTMENT FIRM S.A 1000000071 81.584,15 1,26
INVESTMENT BANK OF GREECE S.A. 1000000072 0,00 0,00
EUROXX SECURITIES S.A 1000000073 0,00 0,00
ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε.Π.Ε.Υ. 1000000077 0,00 0,00
PROCHOICE SECURITIES LTD 1000000082 547.533,15 8,44
BNP PARIBAS SECURITIES SERVICES 5000000001 771.982,21 11,90
CITIBANK INTERNATIONAL PLC 5000000002 465.180,90 7,17
EFG EUROBANK ERGASIAS S.A 5000000003 155.108,96 2,39
EFG EUROBANK ERGASIAS S.A (institutional investors) 5000000004 17.490,46 0,27
GENERAL BANK OF GREECE S.A. 5000000009 0,00 0,00
HELLENIC BANK PUBLIC COMPANY LTD 5000000013 60.316,14 0,93

Σύνολο 6.486.594,64 100,00

Αξία ∆ιακανονισµού ανά Θεµατοφύλακα Συναλλαγών ΧΑΚ
Επιλεγµένη Περίοδος: 01/09/2014 - 30/09/2014

(Μετοχές & Οµόλογα)
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eνηµέρωση από το ΧΑΚ 

Ιστορικό 
 
Το Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου άρχισε τη λειτουργία του, με  τη μορφή του νομικού προσώπου, 
στις 29 Μαρτίου του 1996, με βάση τους Περί Αξιών και Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου Νόμους και 
Κανονισμούς, οι οποίοι ψηφίστηκαν από τη Βουλή των Αντιπροσώπων της Κυπριακής Δημοκρατίας, 
το 1993 και 1995, αντίστοιχα. Το Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου είναι μία οργανωμένη αγορά μέσω 
της οποίας πραγματοποιούνται οι αγοραπωλησίες των χρηματιστηριακών αξιών, δηλαδή των δημο‐
σίων χρεογράφων, των εταιρικών τίτλων, ή οποιωνδήποτε άλλων αξιών που εισάγονται στο Χρημα‐
τιστήριο. 
Κύριοι συμμετέχοντες στην αγορά είναι  τα Μέλη του Χρηματιστηρίου  (χρηματιστηριακές εταιρεί‐
ες), οι Οργανισμοί Θεματοφυλακής, οι εκδότες εισηγμένων τίτλων, καθώς και οι επενδυτές. Το ΧΑΚ 
διοικείται από Συμβούλιο το οποίο διορίζεται από την Κυβέρνηση της Κυπριακής Δημοκρατίας. 
Το Χρηματιστήριο προσφέρει ένα πλήρες φάσμα προϊόντων και υπηρεσιών: 
→ Εισαγωγή Αξιών 
• Μετοχές 
• Χρεόγραφα (Εταιρικά Χρεόγραφα, Κυβερνητικά 
Χρεόγραφα και Γραμμάτια Δημοσίου) 
• Δικαιώματα Αγοράς Μετοχών 
• Δικαιώματα Προτίμησης 
• Μερίδια Οργανισμών Συλλογικών Επενδύσεων 
  (ΟΣΕΚΑ) 
→ Διαπραγμάτευση Αξιών 
→ Εκκαθάριση συναλλαγών και χρηματικός διακανονισμός 
 

Όραμα και αποστολή 
 
Το Συμβούλιο  του Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου έχει ως όραμα  του  την  καθιέρωση  του ΧΑΚ ως 
ενός κορυφαίου Χρηματιστηρίου στη γεωγραφική περιοχή της Κύπρου, καθώς και ως ηγετικού Χρη‐
ματιστηρίου σε εξειδικευμένους τομείς δραστηριοτήτων. 
Επίσης το Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου στοχεύει στην καθιέρωση του, ως του κατ’ εξοχήν φορέα 
άντλησης κεφαλαίων στην Κυπριακή αγορά από εταιρείες που εξειδικεύονται σε συγκεκριμένους 
τομείς και που θα απολαμβάνει της εμπιστοσύνης των επενδυτών. 
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